
 

 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З 
 

«27» февраля 2024 года                               № 122 

 

 

О проведении муниципального 

конкурса-выставки технического 

творчества «Огненная дуга»,  

посвященного легендарному танку Т-34 

 

 

В соответствии с приказом министерства  образования Белгородской 

области от 22 февраля 2024 года № 577 «О проведении регионального 

конкурса-выставки технического творчества «Огненная дуга», посвященного 

легендарному танку Т-34, и целях самореализации и мотивации обучающихся к 

занятиям техническим творчеством, воспитания гражданственности и 

патриотизма, чувства гордости за великий подвиг в борьбе с фашизмом, 

формирования инженерных способностей и технического мышления у 

подрастающего поколения  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в период с 27 февраля  по  19 апреля 2024 года 

муниципальный конкурс-выставку технического творчества «Огненная дуга»,  

посвященного легендарному танку Т-34 (далее — Выставка). 

2. Утвердить: 

2.1. положение о проведении Выставки (Приложение №1); 

2.2. состав оргкомитета и жюри Выставки; 

3. Ответственность за проведение Выставки возложить на МБУ ДО «Дом 

творчества» (Пономарева Е.В.). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления 

образования Пашетных Е.П.  

  

 

 

          Руководитель 

управления образования                                                       Т.А. Золотарева 

 

 
Пашетных Елена Петровна (47244)5-20-94 



 

Приложение № 1 

 к приказу управления  

образования администрации  

Яковлевского городского округа 

от 27 февраля 2024 г. № 122  

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

муниципального конкурса-выставки технического 

творчества «Огненная дуга», посвященного легендарному танку Т-34 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального конкурса-

выставки «Огненная дуга», посвященного легендарному танку Т-34 (далее — 

Положение) определяет цели, задачи и порядок проведения муниципального 

конкурса-выставки «Огненная дуга», посвященного легендарному танку Т-34 

(далее — Конкурс). 

1.2. Конкурс направлен на повышение роли детского технического 

творчества, обеспечение необходимых условий для развития интересов, 

способностей, талантов обучающихся. 

1.3. Цель Конкурса: самореализация и мотивация обучающихся к 

занятиям техническим творчеством, воспитание гражданственности и 

патриотизма, чувства гордости за великий подвиг в борьбе с фашизмом, 

формирование инженерных способностей и технического мышления у 

подрастающего поколения. 

1.4. Задачи Конкурса: 

- создавать условия для самовыражения творческой активности и 

индивидуальности обучающихся; 

-   развивать инженерно-конструкторские компетенции обучающихся; 

- выявлять детей, проявляющих выдающиеся способности;  

-   повышать мотивацию обучающихся к регулярным занятиям 

техническим творчеством; 

-   воспитывать любовь к Родине, интерес к историческому прошлому 

страны. 

2. Руководство Конкурса 

2.1. Руководство Фестиваля осуществляет управление образования 

администрации Яковлевского городского округа.  

2.2. Подготовку и организацию проведения Фестиваля – муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом творчества 

Яковлевского городского округа» Белгородской области. 

 

3.Участники Выставки 

3.1. На Конкурс предоставляются работы, выполненные обучающимися 

образовательных организаций всех видов и типов в возрасте от 5 до 18 лет. 

3.2. Каждый конкурсант может участвовать только в одной номинации 

под руководством одного педагога. 

3.3. Конкурс проводится в четырех возрастных группах: 

- 5-7 лет; 



 

- 8-10 лет; 

- 11-14 лет; 

- 15-18 лет. 

4. Номинации Конкурса 

4.1 «Батальоны просят огня!» (компьютерная игра, выполненная на 

любом игровом движке (Unity, Unreal Engine 5, Scratch и т.д.) для возрастных 

категорий 11-14 и 15-18 лет. 

4.2 «Танкистам Белгородчины посвящается...» (авторский макет 

архитектурной памятной композиции, выполненный из любых материалов) для 

возрастных категорий 11-14 и 15-18 лет. 

4.3 «Экипаж машины боевой» (поисково-исследовательский проект о 

земляках-танкистах, участниках Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., в 

формате Word с приложениями в формате .pdf) для возрастных категорий 11-14 

и 15-18 лет. 

4.4 «Военная техника советской армии времен Великой Отечественной 

войны 1941-1945 гг.» модели выполненные: 

- ЗD-ручкой для возрастных категорий 5-7 и 8-10 лет; 

- на 3D-принтере для возрастных категорий 11-14 и 15-18 лет; 

- из любого материала, выполненные в различных техниках для всех 

возрастных категорий. 

5. Порядок, сроки проведения Конкурса 

5.1. Срок проведения — с 27 февраля  по  19 апреля 2024 года; 

5.2 Норма представительства: одна лучшая работа в каждую номинацию, 

в соответствии с указанными возрастными категориями. 

5.3 Участникам, необходимо зарегистрироваться на конкурс в АИС 

«Навигатор» по ссылке: 

  

 

6. Требования к предоставляемым работам и оформлению 

6.1. В срок до  18 апреля 2024 г. предоставляются в оргкомитет Конкурса 

на электронную почту yakddt@yandex.ru в формате ZIP/RAR следующие 

материалы (с пометкой ВЫСАВКА ТЕХНИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА 

«ОГНЕННАЯ ДУГА»): 

- заявка на участие в Конкурсе в формате PDF с подписью и печатью, а 

также в формате Word (без печати) (приложение №1 к Положению); 

- согласие законного представителя на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего обучающегося (приложение №2 к Положению); 

- для номинации п.п. 4.1 в качестве результата работы предоставить: 

а. название программы, 

b. ссылку на игровой проект, 

с. видео-демонстрацию геймплея;  

- для номинаций п.п. 4.2 и 4.4 — фотографии изделий со всех ракурсов; в 

случае если изделие действующее, необходимо дополнительно прислать ссылку 

на видео в формате AVI, mp4, WMV (продолжительностью не более трех 

минут). 

mailto:yakddt@yandex.ru


 

Название каждого документа должно иметь  вид: 

«Ф_И_Наименование_возраст», 

например: «Сидоров_Иван_Заявка_14 лет». 

6.2. На Конкурс не принимаются работы в случаях, если: 

 - представленные работы не соответствуют Положению о проведении 

Конкурса; 

- сопроводительная документация отсутствует или оформлена не 

надлежащим образом;    

- конкурсные работы содержат элементы насилия, расовой, национальной 

или религиозной нетерпимости. 

6.3. Организаторы вправе: демонстрировать предоставленные работы на 

публичных мероприятиях; публиковать материалы о Конкурсе в средствах 

массовой информации на некоммерческой основе без выплаты авторского 

вознаграждения; указывать персональные данные участников (ФИО, место 

обучения обучающегося, название конкурсной работы, ФИО и место работы 

педагога). 

7. Авторские права 

7.1. Предоставляя работы на Конкурс, участник гарантирует соблюдение 

Закона «Об авторских и смежных правах». 

7.2. Авторское право на материалы Конкурса сохраняется за их авторами. 

Организаторы Конкурса оставляют за собой право использования 

представленных работ целиком или частично в своих образовательных и 

научных целях в соответствии со статьёй 1274 ГК РФ. 

7.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ. 

Организаторы Конкурса не несут ответственности перед авторами и/или 

третьими лицами и организациями за возможное размещение работ на 

различных Интернет-ресурсах в результате их копирования. 

8. Работа членов жюри 

8.1. Критерии оценки работ: 

- соответствие тематике и номинациям Конкурса; 

- наличие авторской идеи; 

- полнота раскрытия заявленной тематики; 

- творческое использование современных цифровых технологий и 

качество мультимедийного сопровождения; 

- цветовое решение, колорит, композиция; 

- выразительность, эмоциональность; 

- мастерство исполнения и сложность изготовления в соответствии с 

возрастом. 

9. Подведение итогов и награждение участников 

9.1. Победители и призёры награждаются грамотами управления 

образования. Работы победителей Фестиваля будут направлены для участия в 

региональном этапе. 

9.2.  Результаты Фестиваля подводятся в личном зачёте по номинациям и 

возрастным категориям. 

9.3.  Итоги Фестиваля объявляются приказом управления образования. 
 



 

Приложение № 1 

к Положению  

 

Заявка на участие в муниципальном  конкурсе-выставке  

«Огненная дуга», посвященного легендарному танку Т-34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

к Положению 

 

 

 

 

 


